



ilustračná snímka: J. Piroha

Veselé Vianoce a šťastný nový rok

Ani sme sa nenazdali vážení spoluobčania a rok ubehol ako voda a sú tu opäť najkrajšie sviatky roka - sviatky vianočné. Vianočný čas je časom väčšej blízkosti jedného k druhému, čas, kedy by sme nemali na nikoho zabudnúť, hlavne na tých, ktorí žijú sami, aby nezostali počas vianočných sviatkov osamotení. Prinesite vianočnej pohody a atmosféry aj do týchto domov. Želám Vám drahí spoluobčania aby ste prežili ničím nerušené a požehnané vianočné sviatky v kruhu svojich najbližších.

Blíži sa koniec roka a tak mi dovoľte, aby som sa vám všetkým poďakoval za spoluprácu a pomoc v roku 2007. Úprimne zo srdca vám želim, aby ste do nového roku 2008 vykročili tou správnou nohou, aby sa vám splnili všetky vaše predsavzatia, ktoré ste si dali pri novoročnom prípitku. Všetko najlepšie v novom roku 2008.

Ing. Ivan Hatiar – starosta obce

VIANOCE NA ŤAŽNOM LANE...

Koncom 90-tych rokov, spomína jeden z našich slovenských bratov – kňazov, som pôsobil vo farnosti, v ktorej vtedy nebola možnosť prežiť Vianoce s niekým na fare...Prijal som preto pozvanie z duchovnej rodiny, aby sme sa obohatili ľudsky i kresťanský. Dohovorili sme sa na termíne večere, teraz už presne ne-

viem, či to bola piata, či pol šiesta hodina. Miesto nastavajúcich Vianoc bolo vzdialené asi na pol hodiny cesty. Nebol sneh, ani veľký mráz, no nepríjemne sychravo áno.

Výrazil som teda... Počas jazdy som si v duchu skladal vianočný vinš... Asi desať minút pred cieľom som zrazu v mojom jazd-

nom pruhu uvidel známy obraz tých rokov...Odstavená „embéčka“ so zdvihnutou zadnou kapotou a nad ňou bezradne sa skláňajúci šofér – muž V aute jeho manželka i dve deti. Hneď som i ja odstaviť na bok moje auto a s ním i mňa. Veľmi dobre im padlo, že sa niekto pri nich v tejto situácii zastavil. Boli navštíviť v nemocnici svoju chorú starú... Ponáhľali sa domov na poslednú chvíľu, no auto sa zachovalo tak, ako bolo zrejme. Usúdili sme s nešťastným šoférom, že z novej akútnej opravy auta nebude nateraz veľa. A tak som sa im ponúkol, že ich zatiahnem až domov, do štvrtej dediny. Šlo by o určité odklonenie od môjho plánovaného cieľa s asi 20-timi kilometrami navyše, ale rád im pomôžem. Súhlasili... Pripevnili sme teda ťažné lano a pomaly vyštartovali...

Počas tejto zvláštnej jazdy sa mi v mysli začali vynárať zaujímavé vianočné myšlienky. Najprv skutočnosť, že táto situácia sa nejako podobá tej, ktorá sa odohrala kedysi tam v Betleheme...A potom..., áno, v tejto asi tri štvrté hodine navyše, som v podstate prežíval hlavné chvíle mojich tohoročných Vianoc. Tých nenaplánovaných mnou samým...,ale samozrejme Tým, ktorý prozreteľne všetko zmysluplne režuruje. Zrazu som si uvedomil, že musím zatelefonovať

mojim hostiteľom, aby na mňa počkali. Ale odkiaľ? Mobilné telefóny neboli ešte rozšírené, ako je tomu dnes. A tak s prosbou o Božiu pomoc som zastal pri nejakom súkromnom dome mesta, cez ktoré sme práve prechádzali. Otvorila usmiata domáca pani a na moju krátku prosbu reagovala veľmi ochotne, hoci sme si boli do tej chvíle neznámi...

Keď sme so spomínaným mužom na konci našej spoločnej cesty rozpájali lano, vo vzdialenosti asi 20 metrov od jeho rodinného domu, registroval som, že predsa ešte niečo zostalo spojené... Naš nový vzťah. Stali sme sa aj my vzájomne istým druhom duchovnej rodiny. „Čo za to?“, opýtal sa ma. „Pomodlite sa za mňa...“, odpovedal som. Zavinovali sme si vzájomne. Nechal som pozdraviť aj ich chorú v nemocnici.

Pokračovali pôvodne naplánované Vianoce. Oneskorené síce, no potvrdzujem však, že naozaj šťastné, i keď časovo kratšie, keď ma čakali ešte dve polnočné. V kufri auta sa medzitým topil srieň z môjho vlečného lana...

Vianoce 2007 podložené aj so skutkami pravej bližnšej lásky všetkým Hradišťanom praje

Josef Šeepka

administrátor

Ukončenie projektu „ZDRAVÁ ŠKOLA“

Dňa 30.11.2007 sa konalo v našej základnej škole vyhodnotenie projektu Zdravá škola. Riaditeľka školy pani Gašparíková privítala hostí: starostu obce, predsedkyňu rady školy a zhodnotila celý projekt. V kultúrnej časti vystúpili všetky deti zo základnej školy a každý z nich predstavil svoju prácu o zdraví. Zaujímavé bolo to, že každé dieťa si svoju prácu obhajovalo pred všetkými prítomnými. Na záver dňa stráveného pri zdravej výžive ponúkli žiaci všetkých prítomných samostatne pripravenými pochúťkami. Tento projekt bol veľmi dobre pripravený a zorganizovaný, za čo patrí poďakovanie celému pedagogickému zboru Základnej školy v Hradišti pod Vrátnom.

-ih-

Vianoce

*Keď vianočná hviezda zažiarí
a vykúzlí úsmev na tvári,
zas je tu ten krásny čas,
čo rozžiari srdcia v nás.*

*Všetci sa tešia, radujú,
Ježiškov príchod čakajú.
V izbe sa stromček ligoce,
huráá už sú tu Vianoce.*

da

Z histórie – pád lietadla

V týchto dňoch uplynulo 63 rokov odvtedy, čo dopadlo na naše územie počas druhej svetovej vojny americké lietadlo. **Opis celej udalosti ponúka kniha *Konečná zastávka: Slovensko!* od autorov Petra Kaššáka a Mariána Hrodegga.**

„V pondelok 11. decembra 1944 o 08:01 hod. odštartovalo zo základne Spinazzola 14 lietadiel 460.BG cieľom ktorých bol južný muničný sklad vo Viedni. Počas útoku bolo 10 bombardérov poškodených protilietadlovou paľbou. Jedno lietadlo zostalo nezvestné. Bol to stroj B-24J-401-CF výrobného čísla 42-50508 od 460.BG/763.BS označovaný ako „Yellow J“ ktorý pilotoval 2nd Lt. William C. Geer.

Takmer ihneď po odhodení bômb dva motory začali dymiť po zásahu od protilietadlového delostrelectva. Stroj začal strácať výšku a zaostávať za formáciou. Keď sa formácia ostatných bombardérov vzdialila z dohľadu, pilot požiadal navigátora o kurz k najbližšiemu územiu ovládaného Spojencami. Tak zamierili na východ k línii sovietsko-nemeckého frontu. Stroj ale neustále strácal výšku a pilot vydal rozkaz na opustenie paluby. Všetci letci úspešne vyskočili na padákok v oblasti Hradišťa pod Vrátnom a Dobrej Vody. Neovládaný a



horiaci bombardér dopadol približne o 12:15 hod. do lesa Dubník neďaleko horárne Suchánka asi 3 a pol kilometra od našej obce.

Ihneď po dopade zajali doborvodskí žandári letcov Djumoviča a Braica. Pilot Geer sa sám prihlásil ešte v ten deň, pretože potreboval lekárske ošetrovanie. Navigátor Howison sa zachytil svojim padákom o strom a dlho mu trvalo, kým sa vyslobodil z popruhov a dostal sa na zem. Bol spolu s Thulee- nom zajatý nemeckou posádkou ešte v deň zoskoku. Všetkých 5 zajatcov bolo sústredených na stanovišti nemeckej posádky v Dobrej Vode a následne boli odovzdaní predstavenému nemeckému veliteľstvu v Senici. O dva dni neskôr 13.12.1944 bol o 13:00 hod. zadržaný žandárskou stanicou Dobrá Voda strelec Copeland a odovzdaný nemeckému veliteľstvu v Senici. Bombometčík Wicks bol po dopade na padáku pri

Brezovej pod Bradlom takmer okamžite nájdený partizánmi. Strávil s nimi 3 týždne. Bola to skupina, ktorej velil Ján Repta.

Eugene Hodge dopadol o 13:25 hod. na miesto vzdialené 2 km severne od Dobrej Vody. Po dopade sa pustil popri železničnej trati (zvážalo sa ňou drevo po horách) a stretol 21-ročného lesníka Jaroslava Trnku, ktorý ho kontaktoval s partizánmi.

Druhý pilot Zebrowski po dopade chvíľu čakal a načúval. Potom ukryl padák a výstroj a pustil sa na cestu lesom. Večer stretol dve mladé dievčatá, Annu Benedikovičovú a Ernestínu Lukačovičovú, ktoré boli v Jablonici na nákupoch. Dievčence počastovali chlebom a vodou a nasmerovali ho do lesov k partizánom.“

30. februára 2001 navštívil našu obec John M. Howison (na snímke s Petrom Medlenom).

Spracovali: P.Medlen a L.Piroha

Foto: P.Medlen

Z rokovania Obecného zastupiteľstva 22.11.2007

Poslanci OZ na svojom zasadnutí:

- neschválili pozmeňovací návrh poslanca Pirohu k §5 VZN č. 12, v ktorom navrhol poplatok za vývoz komunálneho odpadu 400 Sk za osobu a rok, pričom oslobodené od poplatku mali byť všetky deti do 10 rokov
 - schválili nové VZN č. 12 o miestnych daniach a poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (oproti minulému roku sa zvyšuje poplatok za komunálny odpad z 300 Sk na 360 Sk za každú osobu a rok)
 - schválili nové VZN č. 13 o iných poplatkoch (zvyšujú sa poplatky za prenájom obecných priestorov a zariadení)
 - schválili finančnú pomoc vo výške 15 000 Sk pre Rímskat. Cirkev v Hradišti pod Vrátnom na inštaláciu nového ozvučovacieho zariadenia v kostole (21 800 Sk si financuje Cirkev sama)
 - schválili odpredaj pozemkov par.č. 6169/2 a 6168/1 v celkovej výmere 18 m² v cene 50 Sk za m²
 - prerokovali žiadosť o majetkové vysporiadanie v časti Horný koniec (par.č. 113/15, 113/16 vo výmere 137 m²) – poslanci požadujú predložiť stanoviská susedov, prípadne návrh riešenia, ktoré bude zohľadňovať priechodnosť na Vršky v tejto časti obce
- prerokovali žiadosti o kúpu nehnuteľností bývalého Pavlíkovho mlyna od Obce Hradište p. Vr. (obec dá vypracovať znalecký posudok na celú nehnuteľnosť vrátane pozemkov a na základe znalcom stanovenej ceny zvolí ďalší postup pri odpredaji predmetných nehnuteľností)
- vzali na vedomie vzdanie sa odmeny poslanca Pirohu od 1.7.2007 až do ukončenia poslaneckého mandátu (fi-

nančné prostriedky navrhuje použiť na nákup školských potrieb pre prvákov miestnej ZŠ)

- schválili rozpočet pre roky 2008-2010 ako vyrovnaný
- schválili jednorazové odmeny pre jubilantov, a to pre tých, čo sa v roku 2007 dožili 60 rokov (500 Sk), 70 rokov (600 Sk), 80 rokov (700 Sk)
- schválili plán činnosti kontrolóra obce Hradište pod Vrátnom pre I. polrok 2008
- schválili výsledok hospodárenia obce k 30.6.2007
- schválili členov inventarizačných komisií z dôvodu vykonania inventúry majetku obce za rok 2007 nasledovne: Hlavná inventarizačná komisia (Ing.J.Kerecman, M.Marečková, D.Boledovičová), Výrad'ovacia inventarizačná komisi (Ing. L.Piroha, M.Harasník, S.Sopúch), Likvidačná inventarizačná komisia (Ing.P.Michalička, Ing.J.Kachlík, M.Ferančíková)
- v časti rôzne informoval starosta o prácach na Kultúrnom dome (predpokladaný termín ukončenia prác podľa zmluvy je 30.6.2008) a o opätovnom oslovení Slovak Telekomu z dôvodu zavedenia vysokorychlostného internetu, poslanec Kerecman navrhol zakúpiť nový mikrofón do Domu smútku, p. Nosko navrhol zlepšiť vianočné osvetlenie v obci a diskutovalo sa aj o čistení potokov v obci

Celé znenie VZN č. 12 a 13, ako aj rozpočet obce si môžete pozrieť na obecnej informačnej tabuli alebo na internetovej stránke obce.

spracoval: L.Piroha / zdroj: www.hradistepodvratnom.sk

BÁSEŇ O ZDRAVÍ

Každý z nás chce zdravý byť,
keď sa zima blíži,
preto musíš zdravo žiť,
sneh ti neublíži.

Jedz veľa zeleniny
a ovocia tiež,
majú iba vitamíny,
chorý nebudeš.

V zdravom tele zdravý duch,
príslovie to hovorí,
treba ísť na čerstvý vzduch,
podme sa prejsť do hory.

Zober mydlo, umy ruky,
daj vodu aj za uši,
veď to nie sú žiadne muky,
voda v ušiach sa vysuší.

Pravidelný dlhý spánok,
pre zdravie je dôležitý,
aby si vždy každé ráno,
energiou bol nabitý.

Všetky tieto moje rady,
zídu sa vám v živote,
vyhnú sa vám aj choroby,
a budete v pohode.

Tomáš Sadloň, 4.roč. ZŠ /2007/

Od mesiaca november ukončila pôsobnosť v oblasti poskytovania pohrebných služieb firma Sládek Brezová pod Bradlom. Pohrebné služby v obci Hradište pod Vrátnom budú poskytované nasledovne. Prevoz zosnulého a truhla pán Halás Myjava a výkop hrobu a pohrebný obrad pán Lemeš, ktorý je zamestnancom Technických služieb Mesta Brezová pod Bradlom. Vence a kyticce si každý zabezpečí sám.

prevoz zosnulého + truhla:
pán HALÁS (mobil 0903150512)

výkop hrobu + pohrebné obrady:
pán LEMEŠ (mobil 0903222784)

Technické služby mesta Brezová pod Bradlom:
tel. 034/6242220

pani BIELKOVÁ (mobil 0907439954) - fakturácia za pohrebné služby

Jubilanti v roku 2007

60 rokov

Jana Kalužová, č. 190
Aurélia Kováčová, č. 228
Mária Líšková, č. 293
Vojtech Polakovič, č. 20
Ján Zeman, č. 257

80 rokov

Mária Kováčová, č. 42
Milan Král, č. 88
Barbora Raková, č. 281
Ján Štefík, č. 41

70 rokov

Jozef Furko, č. 91
Jozef Hološka, č. 4
Pavel Karlík, č. 138
Viliam Masár, č. 247
Irena Michaličková, č. 12

Najstaršou občiankou je **Mária Chovancová**, č. 120 vo veku 88 rokov. Najstarším občanom je **Ing. Viliam Kubán**, č. 15 vo veku 87 rokov.

Oslava jubilantov



Dňa 25.11.2007 sa konala vo veľkej zasadačke obecného úradu oslava životných jubileí našich občanov, ktorí sa v priebehu roka dožili okrúhleho životného jubilea 60, 70, 80 rokov. Celkový počet jubilantov bol 14.

Po úvodnom slove a privítaní starostom obce sa prihovorili jubilantom aj deti zo základnej školy. Mali

pripravený pekný kultúrny programom spolu s pani učiteľkou Sadloňovou, ktorá jubilantom zarecitovala báseň. Po odovzdaní odmienu jubilantom pokračovala voľná zábava. O dobrú náladu sa starala hudobná skupina BLESK v zložení Jozef Kerecman, Maroš Gašparík, Ján Krištof a Danka Jelínková.

-ih-/snímka: autor

Postupové ambície Hradištských futbalistov

Futbalisti TJ Družstevník Hradište pod Vrátnom v sezóne 2007/2008 hrajú súťaž **III. trieda dospelí**. V súťaži je 12 mužstiev. Je to síce najnižšia súťaž, ale hráčom sa darí výborne. Dňa 21.10.2007 sa odohral posledný zápas jesennej časti. Celkom sme získali 25 bodov, strelili sme 41 gólov a 20 gólov sme inkasovali. Vsietili sme najviac gólov v jesennej časti, o čo sa najväčšou mierou zaslúžili najmä títo hráči: **Michal Kršteník 14, Branislav Fukna 8, Samuel Olah 6**. Do nového ročníka naše mužstvo vstúpilo s postupovými ambíciami. Tento cieľ naplňajú domáce opory doplnené o hráčov z iných klubov pod vedením hrajúceho trénera Svetozára Sadloňa. O vynikajúci výsledok po jesennej časti sa postarali: Bachar Dušan, Baránek Michal, Baránek Radvan, Bôžik Vladimír, Fukna Branislav, Fulier Robert, Jankovský Libor, Kovačiny Juraj, Kršteník Jozef, Kršteník Michal, Masár Šimon, Olah Samuel, Predmeský Vladimír, Rak Jozef, Sadloň Rastislav, Škojec Radovan, Špringšic Michal, Vávra Ondrej.

Aktuálna tabuľka - III. trieda dospelí

	Klub	Z	V	R	P	Skóre	Body	+ Body
1.	Hradište	11	8	1	2	41 : 20	25	7
2.	B.Sv.Jur	11	7	2	2	29 : 11	23	5
3.	Kátov	11	6	4	1	28 : 11	22	7
4.	Holíč "B"	11	6	1	4	26 : 17	19	4
5.	Smrdáky	11	6	0	5	22 : 18	18	0
6.	Štefanov	11	4	3	4	13 : 20	15	-3
7.	Sobotište	11	4	2	5	18 : 28	14	-4
8.	Častkov	11	2	6	3	17 : 19	12	-6
9.	Kunov	11	3	2	6	15 : 23	11	-4
10.	Podbranč	11	3	2	6	14 : 30	11	-4
11.	Rovensko	11	3	1	7	24 : 23	10	-5
12.	Osuské	11	2	0	9	11 : 38	6	-9

Z – zápasy, V – výhra, R – remíza, P – prehra

Prvé kolo jarnej časti sa odohrá na domácom ihrisku 16.3.2008 s TJ Podbranč. Hráči radi privítajú všetkých fanúšikov, ktorí ich prídu povzbudiť a vytvoria tú správnu športovú atmosféru. Stanú sa tak dvanástym hráčom na ihrisku, ktorého futbalisti budú v náročnej jarnej časti potrebovať.

Elena Sadloňová